XVII.

LETTRE ¹

DE S. FRANÇOIS AU SÉNATEUR FAVRE.

Saint François lui parle de leur amitié, et lui recommande les procès dont il a déjà été question.

Ce ne fut pas seulement avec empressement, mon cher frère, mais avec une véritable anxiété que je cherchai ces jours derniers à découvrir les personnes qui devoient vous visiter, et, par une fatalité déplorable, personne ne m'a fait part de son voyage. Pouvois-je croire que les gens de M. de Charmoisi, que ceux de M. de Beaumont, que Chappat, que M. Portier, chanoine de notre Eglise, dussent partir sans m'en donner avis? Aussi ne jugeai-je pas à propos de les questionner à cet égard. Enfin, Chappat me procure l'occasion de vous tracer quelques lignes à la hâte : j'en profite,

¹ L'original en est conservé au monastère de la Visitation d'Annecy. C'est la 14^e inédite de la collection-Blaise.

XVII.

Antonio Fabro Senatori Franciscus de Sales, Præpositus Ecclesiæ
Gebennensis, S. D.

1594.

Ego autem, frater suavissime et optime, his omnibus præteritis diebus non diligens tantùm, sed anxius fui in quærendo unus (*lege unum*) ex multis qui ad vos fuerunt, atque (*lege at*), quæ mea sors fuit! ut quos (*lege qui*), si discederent, de suo discessu me certiores facerent, non inveni. Non enim id vel à servis domini de Charmoisi aut domini de Beaumont, vel à domino Porterio, ecclesiæ nostræ canonico, vel à Chappatio expectabam, ut me inscio discederent, quod vel in primis causæ fuit ut de iis nihil inquirerem. Jam verò

mon bon frère, et je vous prie d'être persuadé que vos lettres me comblent de joie sans jamais me fatiguer. Car telle est la douceur de votre style, que, loin d'ennuyer, elle charme l'esprit le plus blasé; tandis qu'une douceur trop fade a coutume à la longue d'exciter le dégoût. La seule chose qui me tourmente le plus, ce sont les démarches sans nombre, c'est le tracas où vous engage votre bienveillance pour mes protégés; et si, d'un côté, cette preuve d'amitié me flatte, je suis désolé aussi de vous voir y sacrifier vos précieux instants de loisir.

Je vous adresse encore une veuve respectable, madame Villée, à qui vous prenez intérêt en ma considération.

Parlons maintenant de Rodolphe Mellier, ce bon paysan de nos environs. En le recommandant à votre bonté, je vous remercie mille fois par avance d'une faveur à laquelle mon peu de mérite m'empêcheroit de prétendre. Je ne crains pas qu'on m'accuse de favoriser une mauvaise cause, si par mégarde je faisais une demande hasardeuse; car un homme qui

Chappatius laconicam mihi profert scribendi occasionem, quâ dum utor, laconicè peto à te, frater optime, ne unquam, siquidem me, quod facis, scribendo expleveris, satiatum credas. Sunt enim tuæ literæ ejusmodi, ut vel insipidissimum gustum reficiant semper obruant, autem nunquam; imperfectæ namque suavitatis est copiâ obtundere gustatum. Obruant me potiùs tot tantaque beneficia, quibus non sine labore Tullianis nostris tuam in Salesios tuos benevolentiam navasti quæ quâ parte tui in me amoris sunt effectus recreant, illa etiamsi plurimum obruant, dum cum tanto otii sacri tui incommodo proficiscuntur.